## Evangeliū scđm Lucam

**D**eut. xxxij. a. Nūquid nō ipse est pater tuus q̄ possedit te et fecit et creauit te? Possedit ut dñs; fecit et creauit ut deus. Dominus dicit ut timeat: deus ut honorificetur. Malach. j. b. Si ego dñs: vbi timor me? Si ego p̄: vbi honor me? a. Quia visitauit: mūdum longa infirmitate tabescere: carnē assumēdo tāch

pixidem plenā omni genere medicinę: q̄r visitauit et fecit redēptionē quia mundus omni plēb̄ sue. Et erexit cornu sa laborabat infirmitate: lut̄ nōb̄ i domo dauid pueri te. Eccl. xliij. c. Medicina omnium in se.

stinatione nebulae. b. Et fecit redēptionem plēbis suę. Mōdum suę: q̄r adhuc erat peruersa: sed qm̄ regūmēdo fecit suam: sanguinē. s. suum pro ipsa fundendo: et sic visitando in incarnatione: et redēptione faciendo in passione plēbem fecit suam. i. Pef. j. d. Non corruptib⁹ibus auro et argento redēpti estis de vana vestra cōversatione paternę traditionis: s. precioso sanguine quasi agnī incontaminati et imaculati christi iesu. Ps. Redēptionem misit dominus populo suo.

Aliiter a. agēdis. a. Quia visitauit. i. visitabit i primo nascendo: pteritū ponit p futuro: Et repeate. b. Et fecit: id ē factum. Parū differt a primo. Cetera nō murant. Nota q̄ visitauit dominus plēbem suā in primo aduentu: vt medicus in firmū. Unū Aug⁹. Magnus venit medicus: q̄r magn⁹ vbiq̄ lacebat egrot⁹. Eccl. xxviij. a. Honora medicū apter necessitate. Matth. ix. b. Mō est opus valentib⁹ medicus: sed male habētibus. Medic⁹ quādoq̄ lenitiua quādoq̄ pungitiua apponit: Sic dominus quādoq̄ oleum suavis consolationis quādoq̄ vinum modacis increpatiōnis apponit vulneribus fauciati. j. r. e. Homo qdā descendebat ab hlerusalē in biericho et incidit in latrones. Et. j. f. Et aproprians samaritanus alligauit vulnera ei⁹ infundens oleū et vinum. Quādoq̄ etiā ignē aliqui⁹ ḡuis tribulatiōis adhibet dñs. Unū Greg⁹. Ignē tribulatiōis admouer: vt in nobis rubigine vitorū purget. Itē visitauit vt doctor discipulū: docendo/corrigēdo. Ps. 88. Visitabo in virga iniquitates eorū. Esa. xj. a. Egrediet virga de radice iesse. i. correctio leuis de incendio charitatis. Item visitauit plēbem suam: vt pastor gregē. Eccl. xxviij. c. Visstrabo oves meas sic visitat pastor gregē suum. Itē visitauit plēbē suam: vt sponsus sponsam. Judic. xv. a. Post aliquātulum rēporis cū dles triticeq̄ messis instarent: venit sanson inuolere volēs vxore suā et attruit ei hēdū de capris. i. p̄tōm̄ exprobationē. Item visitauit plēbem suā: vt legatus p̄uinciam. Abdiq. j. a. Auditui audiuimus a dño: et legatum ad ḡtes misit. Esa. lx. d. Ponā visitationē tuam pacē: et p̄positos tuos iusticiā. Itē visitauit plēbē suā: vt vinitior vineam suā. Ps. Respic de celo et vide et visita vineam istā tē. Itē visitauit: vt paterfamilias operarios suos. i. Regl. xvij. b. Visitit isai ad dauid: visita fratres tuos si recte agant: et cum quibus ordinati sunt dilece. Sic booc visitauit messores suos: Ruth. ii. a. Et abacuk suos: Hāi. xliij. f. Qualibet istarū visitationum gloriatur nos visitatos cācharias. j. eodē: Visstrauit nos oriens ex alto. Hoc etiam rogauit dauid vbi dixit:

Ps. 105. Visita nos in salutari tuo. Oib⁹ his modis debet episcop⁹ visitare episcopatū suum: et archidiaconus archidiaconatū. Quattuor pertinet ad officium visitationis. Primi est corrigerre excessus subditorum. um visitationis Ps. Visitabo in virga iniquitates eorū. Scđm ē p̄solari p̄fillanimes. Esa. xl. a. Alia editio: Consolamini sacerdotes p̄lin dñi. Esa. li. a. Lōsolabif dñs sion: et p̄solabif oēs ruinas ei⁹. Itē Esa. lx. a. Ut p̄solarer oēs lugētes et ponerē tē. Et de ista visitatiōe dic Job. x. c. Utā et miscdam tribuisti mīhi et visitatio tua custodiuit sp̄m meū. Tertius ē p̄dicare. Unū Ps. Visistasti terrā et inebriasti eā. Blo. Verbo p̄dicationis. Quartus est causas audire et decidere: scđm q̄ dicit Esa. lx. d. Ponā visitationē tuā pacē: et p̄positos tuos iusticiā. Iacob. j. d. Religio mūda et imaculata apud dñs patrē hēc ē: visita re pupilos: et viduas in tribulatione eorū: et imaculatū secu-

stodire ab hoc seculo. Sequit. c. Et erexit. Hic prophetat cācharias de resurrectione: sicut sup de incarnationē et passione. Tria siquidē vba ponit: per q̄ hec tria beneficia tāgit. s. incarnationē/passione/resurrectionē. Mā visitauit nos in incarnationē: fecit redēptionē in passione: erexit cornu salutis nobis in resurrectio-

sne. Nomine cornu tria significat. Primum: firma celsitudo salutis: secundū: ē chistus: Terris: regnū christi. Unū triplicat exponit. Primo sic. c. Et erexit dñs de⁹ israel: d. Cornu salutis. i. firmā celsitudinem salutis: q̄r cornu et solidum ē et in altiori parte animalis positū. e. Robis. i. ad utilitatē nostrā. f. In domo dauid pueri sui. i. in iudea: vbi natus: vbi palius: vbi resurrexit. Unū Ps. Opat⁹ ē salutē ī me. Ps. d. dio fr̄. Scđm sic. c. Et erexit dñs de⁹. i. in carne apparere fecit. Itē erexit i cruce: i resurrectione. e. Robis credentibus et non alijs. Unū. j. Pef. ii. b. Vobis honor credentib⁹: nō credentib⁹ aut lapis offēsiōis et petra scādali. d. Cornu salutis. i. christi potēt operatē salutē. Dicit aut̄ christ⁹ cornu: q̄r sic cornu nec caro ē nec os: sed mediū: sic christus nec hō nec dñs tm̄ / s. mediator dei et hominē. i. Timoth. ii. b. Unū dicit gigas geminē substātię. i. ver⁹ de⁹ et verus hō. De hoc cornu dicit in Ps. Cornu ei⁹ exaltabili in glā. f. In domo dauid pueri sui. i. in familia dauid de cui stirpe nār̄ est christ⁹ sūm carnē. Tertio mō exponit sic: c. Erexit cornu salutis nob. i. regnū christi ē fñm durable. f. In domo dauid pueri sui. i. i. ecclesia. Per cornu intelligit regnū eternū: per carnē regnū tpale: q̄r sicut cornu duri ē carne: sic regnū eternū duri ē. i. forti⁹ tpali. Unū ad significādā firmatatem eterni regni: dauid et salomon sunt vniū cornu olei. i. oleo posito in cornu. j. Regl. xvij. c. i. Regl. j. f. vt ipsa soliditas vasis exprimat dignitatē et regnū christi: de ipsis nasci turi eternū esse. Dñs. viij. d. Potestas ei⁹ p̄tā eterna q̄ non auferet et regnū ei⁹ q̄d nō corrumperet. Itē in eodē. f. Cornua decem sūt decē reges. Saul vero. i. Regl. x. a. fuit vñct⁹ lentīcula olei. i. oleo posito i lēticula: q̄d vas ē fragile vñct̄: vt ipsa fragilitas vasis exprimeret fragilitatē et ruinā regni salvilis. Sequit. g. Sicut locutus est p̄ os sanctoz q̄ a seculo sūt p̄phētaroz ei⁹. In hoc nota fidelitas q̄ pm̄la cōpleteuit. Ps. Fidelis dñs in oib⁹ vbi suis. Et alibi: Quē Ps. 144 p̄cedit de labijs meis nō faciā irrita. Continua sic: Erexit Ps. 88 inq̄: sicut locut⁹ est p̄ os p̄phētarū eius q̄ a seculo sūt. i. ab initio mundi cōpertū esse. Per os em̄ adā abel: noe abraam: moysi et aliorū locut⁹ ē de⁹. Et dicit p̄ os nō per ora: ad innuendū q̄ eode sp̄u et eadē intēctione loq̄bāk oēs. Esa. xxx. a. Os dñi nō interrogauerūt. i. p̄phas. Esa. lvij. d. Os dñi locutū ē. i. p̄phete. Et nō solū p̄ ora eorū locutus ē: s. etiā p̄ facta. Osee. xij. c. In manib⁹ p̄phētarū assimilat⁹ sūt. i. per opa eorū p̄nūciat⁹ vel p̄figurat⁹. Unū et p̄t̄ alit legi. g. Sic locut⁹ ē tē. i. sic pm̄iserat p̄ p̄phas suos: et sic locut⁹ ē p̄ eos q̄ fuerūt. h. A seculo. i. sechū iūtio: vt ita distinguat̄ int̄ p̄phas et eos q̄ fuerūt a seculo. Mā neq̄ p̄phē fuerūt a seculi iūtio: q̄ de christo p̄phetauerūt verbis: p̄phetauerūt de eo tamē patres primi factis: Mā in factis eorū p̄figurat⁹ est in mysteriū incarnationis et passionis: vt in facto abel. Hoc rex arcā in fluctibus: et christus ecclesiam in turbationib⁹ sc̄culi. Per p̄phēras ergo intellige quoslibet scriptores veteris testamēti. Sequitur. i. Salutem ex inimicis nostris: Repete: erexit. i. liberatōne ex inimicis: vñ. i. salubrit̄ nos eripuit ab inimicis nřis. i. a. dēmonib⁹: peccatis et malis hominib⁹: sive carne/mūdo: diabolo. Ps. Dñe refugii factus ē nobis. Esa. lxij. b. Super omnem enim gloriam p̄tectione: et tabernaculum erit in vmbraclum diel ab estu. k. Et de manu: id est potentia: l. Omnium qui oderunt nos: eripuit nos supple: vel erexit nobis salutē. Idē est. Iste aut̄ versiculus: Salutem ex inimicis tē. explanatio est superioris versiculi: in quo breviter idem promiserat. Et erexit cornu tē.

i. Ad faciendam

**G**a Ad faciēdā misericordiā tē. Determinat expressius qđ supra dixerat: **Sic** locul̄ ē. q.d. locul̄ ē et erexit salutē nob̄ ad faciēdā misericordiā cū prib̄ nřig. i. vt faceret misericordiam sua cū eis: eos. s. a limbo liberādo et seculi gloriā transferēdo. **D**e qđ misericordia dicit Zach. ix. c. Tu qđ in sanguine testamēti tui emisisti vincos tuos de lacu in quo nō est aqua. **T**el sic: Ad faciēdā misericordiā cū prib̄ noſtris. pmissam. i. vt impletet misericordiā pmissionē pribus nřis facti. i. abraam/isaac/et iacob: et alijs de liberatione nřa p christū implēda. **T**itū. iij. b. Nō ex opib̄ iusticie qđ fecimus nos: sed fī suam misericordiā saluos nos fecit. **b** Et memorari. i. vt memorē se ostēderet. **c** Testamēti sui scii. **s**eruit pmissionis sue: siue pacti quod pepigit antiquis ptribus. **P**5 Memor fuit in seculum testamēti sui: verbi quod mandauit in mille generationes. **d** Iuslurandum tē.

**Sic** ptribus. Et item

erexit nobis cornu

salutis ad faciēdum

iusluradū qđ iu-

rauit. **D**oc est h̄e-

reticos qđ dāmāt iura-

mentum. **e** Ad

abraā p̄iez nřim.

**G**en. xq. a. xv. b. xxij

“d. In te bñdicēt oēs

22.c. trib̄ terre. Itē p me

metip̄ iuslurai dicit dñs: quia fecisti rem hāc et non pepicisti

lio tuo vñigenito p̄ me: bñdicā tibi tē. **M**iere. xj. a. Ego ero

vobis in deū vt suscite turamētū qđ iurauit prib̄ viis daturū

me eis / terrā fluentē lacte et melle. **J**urauit inq̄: **f** Daturū se nobis. i. qđ daret se nobis p carnē vel p̄ fidem. Item

vt daret se nobis famelics in cibum. **J**oh. vi. f. Caro mea ve-

re est cibus: et sanguis meo vere est potus. Et qualis cib̄/de-

terminā **S**ap. xv. c. Paratu panē de cglo p̄stitisti eis si-

ne labore: omne delectamentū in se habentem et omnis sapo-

ris suavitatem. Item vt daret se nobis egrotis i medicamē-

tum. **E**ccl. xxiiij. d. Ego quasi fluuius dorix: qđ interpreta-

tur medicamentum generationis. Et dicitur fluuius: quia san-

guis et aqua lachrymē et sudor que fluxerūt de sacro eius cor-

pore: quasi quattuor flumina paradisi fuerunt medicina toti-

us generis humani. **E**ccl. xxviij. a. Blestissimus creauit de ter-

ra medicinam: et vir prudens non abhorrebit eam. Item vt

daret se nobis captiuis in preciū quo redimeremur. i. **L**cor.

vi. d. Empti estis precio magno. Itē vt se daret nobis pau-

peribus in refugium. **P**5. Factus est dñs refugium pauperi-

tē. Item vt daret se nobis electis in p̄mū. **G**en. xv. a. Ego

sum merces tua magna numis. **E**sa. ix. b. Puer natus ē nobis

et filius datus est nobis. Potest et aliter construī. **a** Ad

faciēdā misericordiā cū patrib̄ nostris: et memo-

rari: id est ad memorandū et implendū. **d** Iusluradū

testamēti sui sancti: qđ iurauit ad abraā patrē no-

strū. **J**urauit dico: **f** Daturū se nobis. i. qđ ipse daret

vt qđ daturus esset. **S**equit: **g** At sine timore tē. **Sic**

ptribus et ordina. Promisit patribus misericordiā et fecit no-

bis implendo. Ut nos liberati de manu inimicorū no-

stroz sine timore seruiamus illi: i sanctitate tē. sine

timore fuili vñmūdano vñ humano. **h** **P**aral. xx. d. O iuda

et bierlm̄ nolite timere. Alius est timor. **s** filialis: i quo seruten-

dum est deo. **P**5. Seruite oīo in timore. **P**rouerb. xxvij. c

**B**eat̄ homo qui semper est pauidus. **b** De manu inimicorū nostrorum: id est demonū. Est autem triplex mā-

nus demonū. Prima est potestas nocendi eorum: **D**e qđ Job

i. c. Ecce in manu tua sunt omnia quę possidet.

**M**ira faciēdi: vt de virgīs serpentēs:

**E**xo. viij. b.

**S**e transfigurandi. iij. **C**or. xi. c.

**C**orpus affligendi. **J**ob. j. b.

**I**ncautos decipiendi. iij. **R**eg. xxij. d.

**Q**uis deciptet achab regem israel:

**A**rias ī īferno yekādi. Et b̄tia Apoc. xij.

**D**igitib̄ manus ī potestas

**n**ūt sūt potestas

# I

Secunda manus est suggestio eorum: **D**e qua P5. Et mā P5. 35. nūs peccatoris non moueat me tē.

**L**euis et occulta

**L**euis et aperta

P5. Non timebis a P5. 90.

**D**igitib̄ manus ī p̄ceptatio

timore nocturno.

**G**rauis et occulta

**G**rauis et aperta

Quintus oīo non temptari: que gravissima est temptatio: ut dicit Aug.

Tertia manus est cētus malorum: **D**e qua Job. ix. c. Terra data est in manus imp̄i tē.

**P**aganī.

**J**udei

**H**ereticī

**T**yranni

**H**ypocrite

**S**eruiamus il-

**li**. Quia dignum et

iustum est: equum et

salutare. Dignum:

quia pater est. Ju-

stum: quia deus est.

Equum: quia nobis

seruuit. Salutare:

quia bene remune-

rat seruientes sibi.

Seruiamus igitur il-

li tanq̄ filij p̄i. Itē

tanq̄ fui dño. Da-

lach. i. b. Si ergo p̄

ego su tē. Itē quia

prior seruuit nobis

per suos angelos quos nobis ad cu-

stodiā deputauit. **E**sa. lxij. b. Sup muros tuos tē. Per sua:

id est cglum/terrā/solem/lunam. **W**attib. v. g. Qui facit soles

tē. Per se. **E**sa. xljij. d. Seruire me fecistis i pctis vñis. P5. P5. 80.

**W**an̄ el̄ i cophino seruerunt. Itē qđ bñi remunerat. **J**ob.

xxij. d. Elolo pater tē. **E**sa. lxxv. c. Ecce servi mei comedēt tē.

**S**equit: **k** In scitāte et iusticia corā ipso oīib̄ die

bus nřis. Ecce mod̄ seruēdi deo. In sanctitate p̄ mū. Modus seruē-

diciā interiore: **D**e qua **H**eb. xij. d. Seq̄mini pacem cū oīib̄ di deo

et sc̄imontā sine qđ nō videtur deo. **l** Et iusticia: per bo-

na opationē. **P**5. Ego aut̄ i iusticia apparebo i p̄spectu tuo. P5. 16.

**m** Corā ipso: per rectam intentionē: non in p̄spectu hoīim

tm̄. **H**eb. xij. d. Gress̄ rectos facite pedib̄ vñis. **G**lo. l. rectā

intentionē ad h̄ibere opib̄ vñis. **W**attib. v. b. Sic luceat ōpa

vestra corā hoīibus. **n** Omnib̄ dieb̄ nřis: per conti-

nuationē et p̄seuerātiā. **H**eb. xij. b. In disciplina perseuerate.

**T**itū. ii. d. Sobrie/pe/ et iuste viuam̄ i h̄ seculo. **W**attib. x.

c. et. xxij. b. Qui p̄seuerauerit tē. **o** Et tu puer tē. H̄ec

est secunda pars cantici: i qua agit c̄acharias de bñficijs sibi et

filio suo specialis collat̄. Et apostrophat fīmonē suū ad filiū.

Mec mirū si sacerdos et p̄pheta sermonē dirigit ad infanteū

octo dierum: qđ qui salutationem vñrgins intellexit in vñro

matris: eodem sp̄itu iā natuſ potuit intelligere verba p̄is.

Uicit ergo. Et tu/ per angelū nūciat̄: miraculoſe p̄ceptus:

in vñro sc̄ificar̄: cum gaudio vñtuerarum gentium natuſ.

**o** p̄ Puer a puritate/ab hūllitate/ a libbalitate. qđ Pro-

pheta altissimi vocaberis: antonomasice. **M**iere. i. b.

Propheta in gentib̄ dedit te. **W**attib. xij. b. Quid existis in

desertum videre. **P**rophetā: Etīa dico vobis et plus qđ pro-

phetam. **r** Preib̄i enī ante faciē dñi: p̄us nascēdo /

sic auroza ante solem. **D**e qđ **J**ob. xxvij. b. Nunq̄ post or-

um tuū p̄cepisti diluculo: et ostendisti auroz̄ locum suum:

**s**parare. Iad parandū: **t** **C**ias eī/duplicē. Una per

quam ipse venit ad nos. s. misericordiā: Et alia per quam nos

inuī ad ipsum. s. penitentiā. **D**e qbus P5. Uniuersit̄ vñq̄ do

mini misericordia et veritas. Primā parauit bapticādo: seculi-

dam h̄dicādo. **W**attib. iij. a. Penitentiā agite. **D**ālach. iij. a.

Ecce ego mitto angelū meū et p̄epabit viam ante faciē meā.

Primo ne sit tortuosa p̄ obliquā intentionē. **E**sa. xxx. e. H̄ec

est via: ambulate in ea: et non declinabit̄ necq̄ ad dexteram

neq̄ ad sinistrā. Sc̄do ne sit montuosa p̄ supbia et ambitionē.

**E**sa. lxij. d. P̄epate vñl p̄plo: planum facite iter. Tertio ne

sit lapidosa p̄ impatientia vel detractionē. **H**iere. l. d. Collite

de via lapides. **E**ccl. xxij. b. Via peccantium complantata.

**f** **g** lapidibus.

**P**5. 24.

## Evangeliū scđm Lucam

**L** lapidibus. Quarto ne sit luctosa per luxuriam. Unde P̄d. Et  
P̄d. 68. pe me de luto ut non infigar. Abacuk. vii. d. Viam fecisti eqs  
tuis in luto aquarū multarum. Quinto ne sit spinosa per aua  
rictiam. Proverb. xxiiij. d. Per agrum bois pigri transiui et  
per vineam viri stulti: et ecce totum repleuerat vniq; et ope  
ruerāt superficiē et sp̄i  
ne. Item nota q; ex  
eo quod hic dicitur:  
**M**reib; p̄c̄t in  
profeſiū diebus yñ  
cereus euangeliū in  
figura iohannis: qui  
fuit p̄cursor primi  
aduētus: In festis  
vero per quę signifi  
catur gaudium ēter  
num/duo cerei p̄cedunt in figura helie et enoch. Pr̄uenit  
enim helias et enoch secundū aduentū: in quo suos recipiet ad  
festum eternū et indeficiens. De primo Malach. vii. a. Ecce  
ego mittō angelum meū r̄. De secundo Apoc. xi. a. H̄i sūt  
duo oliuę et duo candelabra lucentia in p̄spectu dñi terrę stan  
tes. Sequitur: **A**d dāndam scientiam salutis ple  
bi eius/in remissionē peccatorū eorum. Sic continua  
P̄ebis inquā: **A**d dāndā per misteriū p̄dicationis: nō  
vendendā. Dat. x. a. Gratias accepistis/gratis date. b **S**cien  
tiā: non pecuniam. Proverb. vii. b. Beatus homo qui  
inuenit sapientiam. Scientiam: non seculi: non carnis: non  
diaboli: sed. **S**alutis. Iacob. iiij. d. Non est ista sapien  
tia desursum descendēt r̄. Item Salutis: non corporis  
quā docet h̄ipocrates/sed aīq; quā docet christi. Eccl. xxx. c.  
**S**alūtis aīq; i sācitate iusticie: et meliorz ē oī auro et argēto. Sap.  
xiij. a. Taniū omnes homines in q;bus nō subest scientia dei.  
Esa. v. d. Propterea captiu⁹ duc⁹ est populus meus: quia  
non habuit scientiā r̄. Osee. iiiij. b. Quia tu repulisti scientiā  
r̄. Nota q; ad cōmendationē noīs iefu qđ interstatur salua  
tor/ter facit mentionē in cantico suo de salute. Primo: ibi: Et  
erexit cornu salutis. Secundo: ibi: Salutē ex inimicis  
nostris. Tertio: ibi: **A**d dāndam scientiā r̄. Sequit:  
**M**reib; eius: id est electis qui libenter audiūt: nō irriso  
ribus vel detractoribus: qui p̄ternūt. Matth. viij. a. Molite  
sanctū dare canib; r̄. Eccl. xxvij. d. Ut sapiens: id est chri  
stus: p̄lebem suam erudit/ per se et per suos. Et ne purares for  
te esse promissum de tempali salute: ideo addit: **I**n re  
missionē peccatorū eorum/obtinendam. s. per quā sanat  
anima/ et s̄chabet veram salutē. Esa. xljj. d. Ego sum q; de  
leo iniqtates tuas. p̄t me: Que remissio fit oībus/nō meritis  
ipsorū: sed. **P**er viscera misericordiā: i. per int̄nām  
pletatem et misericordiā: **D**eī nostri: id est filij. Esa. ix.  
b. Filius datus est nobis. Beatus Bern. Et ideo totus i no  
stros v̄lus expensus. Daniel. ix. e. Neq; enī in iustificationi  
bus nostris p̄osternim⁹ preces ante faciem tuam/sed in mis  
erationib; tuis multis. Esa. lxij. d. Ubi est celus tuus et forti  
tudo tua: multitudiō viscerum tuorū et miserationum tuarum  
r̄. Col. iij. b. Induite vos sicut electi dei viscera misericordie  
r̄. b **I**n quib;: id est per q; viscera: **I**lluminare nos  
carne assumpta. **O**riens ex alto: verbum patris  
verę lucis aperiēs ortum. Zach. vi. c. Ecce vir oriens nomē  
eius: dicit de filio. Uisitauit inquā: **I**lluminare. i. vt il  
luminaret: quia ipse est lux. Job. viij. b. Ego sum lux mundi.  
**M**isericordia acquisitio. Job. ix. g. Ego in iudiciū veni in hūc  
mundum: vt qui non vident videant: et qui vident cec̄tiant.  
**Q**ui in tenebris et in umbra mortis sedent. Sen  
sus est: vt illumineret corda ipsorū qui in longa peccatorū et igno  
rantię cec̄tate sunt depresso. Unde in hoc intelligit illuminatio  
cordium: que illuminatio fit per fidem. Esa. ix. a. Popu  
lus qui ambulabat in tenebris vidit lucem magnam r̄. Job  
xxviij. a. Lapidem caliginis et umbram mortis r̄. Greg⁹ in  
moral. Triplex est umbra mortis. Prima est obliuio: De q  
Job. iij. a. Obscurerū eum tenebris et umbra mortis. Glo. id  
est obliuio/ que delet memorię et mors peccatum. Secunda

mors corporis. P̄d. Si ambulauero in medio umbre mortis r̄. Tertia peccati sue imitatio diaboli: quia sicut de corpe  
nascitur umbra: sic de imitatione diaboli peccatum. Job. iij. a. Obscurerū eum tenebre r̄. **Ad dirigendos pedes**  
nōs in viam pacis. Hic intelligit illuminatio operū. Et  
est rect⁹ ordo. P̄p  
illuminantur corda:  
postea diriguntur opa.  
**E**ro. xxv. d. Inspi  
ce et fac. Esa. xl. b. **S**uscitauit cum ad in  
sticiam: et om̄es vias  
eius dirigam. Esa.  
xxv. c. Dñe dabis  
pacē nobis: Dia enī  
opa nō opatus es ē  
nobis. Esa. xxvij. b. Faciat pacē miseri r̄. Esa. lvij. d. Crea  
fructum labiorū pacem. Job. xxixij. d. Ipso concedente pa  
cem: quis est qui p̄demnet: Mora in laudib; matutinis canit  
istud canticū de oru luciferi. s. iohannis: qui p̄uenit solem in  
sticē. In sexto officio. i. in vesperis p̄pter bīficia sextę etatis  
hymnus beatę virginis. In cōpletorio: p̄pter septimā que  
scientiū: simeonis euntis ad quietē. Sequit: **P**uer aut  
r̄. Puerus fuerūt verba cōcharie: que sequunt verba sunt  
euāgelistę. Dic q;: Puer aut̄ crescebat corpe: q; Et co  
fortabat spū/ sancto: quia p̄ficiēbat i gra spūsceti. **E**t  
erat i desertis v̄lo in dīe ostēsiois sue ad israel. Dī  
cis q; viginti q; annis fuit heremita. Heda. P̄dicator p̄  
nitentię futurus aspera solitudinis elegit: vbi prīmuam etatē  
transfegit/ vt iuuenis liberius ab amore mundi auditores  
suos reuocaret.

**E**xpositio Capituli. II.  
**A**ctum est aut̄ r̄. In p̄mo capitulo Luce. P̄i  
mo agitū de p̄ceptione p̄cursoris. Secundo de p̄cep  
tione saluatoris. Tertio de ascensiō beate virginis in  
montana et de cantico ei⁹ et regressu eius in domū suā. Quar  
to agit de oru p̄cursoris et circūlaciōe eiusdē et noīs imposi  
tione et cantico cōcharie. In hoc secundo capitulo incipit lu  
cas narrare per ordinē nativitatē saluatoris. Et primo ostendit q; et vbi natus est saluator: s. in bethleem: vbi p̄emittitur  
qua occasiōe venerit beata virgo i bethleem: eo videlicet q; de  
domo et familia dauid esset ioseph vir marie matris dñi. Se  
cundo de angelica annūficatione pastorib; facta et cantu ange  
lorū audito: et de visitatione pastorum qui vñm visitauerunt:  
h̄m q; ab angelis fuerūt edociti: ibi: Et pastores erāt. Ter  
tio de pueri circūlaciōe: et matris purificaciōe: ibi: Et postq;  
p̄sumati sūt. Quarto de simeonis et anne p̄phetaciōe: ibi:  
Hūc dimittis seruū tuū. Quinto de alcenis marie et io  
seph i hierlm: vbi puer amiserit: et post tridū iuenerit: et de  
p̄fectu pueri: ibi: Et cū fact⁹ ēēt annoz duodeci. Fuit  
aut̄ nat⁹ dñs impante augusto: sub q; duodecim annis circa  
tēpus nativitatē christi videlicet ante et post tāta fuit pax i to  
to orbe: vt ad litteram iudicet implētū qđ p̄dixit Esa. qj. b.  
Conflabūt gladios suos in vomeres r̄. Et in hac pace fecit  
edictum augustus: vt totus orbis describeret: mittēs per vni  
uersas regiones p̄positos/generale promulgās edictū: vt  
de singulis ciuitatib; et villis et oppidis ad ipsas ciuitates per  
tinentibus: in qualibet ciuitate p̄sides ad suam p̄sentiam cō  
uocaret oīs: et vnuſq; pro capite suo. i. pro inscriptione ca  
pitis solueret vñū nūmū argētū: et p̄ficeret ore se esse subdi  
tum romano imperio: et nomen vniuersitatis et accepta p̄  
cunia scriberent: et scripta deferent romanam: et coram augus  
tino legere scriptura: vt ita sub certo numero posset cōprehē  
dere: primo quotus esset numerus regionsi: et per numerum  
regionsi sciret numerū ciuitatum et sic numerū personarum.  
Imōi q; subiectiōis exhibitio dicitur professio: quia sic ore et  
opere profitebas quilibet se subditum romano imperio. Dic  
tur etiam descriptio: quia nomina regionū et ciuitatum et per  
sonarum profitentib; scribēbant. Tunc etiam primū sicut dī  
cit Glo. facta est iudice stipendiaria romanis: a tempore au  
tem pompeij fuerat tributarīa. Vel forte quia constitutio tri  
buti sacra sub

**A** **S**unt facta sub' pompeo nō dū sterit prop̄ unīnēs bellū int̄ ipsum et iūlūm: sed quē siebat sub augusto. Ideo dicit Glo. **L**unc primum stipendiaria r̄c. quia accipiebant tributa a iudeis et dabantur in stipendiū romantis militibus. Tolum aut̄ dñs tempore descriptionis nasci: ad innuendū et appariturus erat in carne qui suos ascriberet in eteritate: sicut dicit Greigo. De qua descripsione dicitur. i. x. c. Gaudete: quia non mina vestra scripta sunt in celis. Tolum autem dominus tempore pacatissimo nasci triplex ratione. Primo ad figurādum et ipse erat qui pacem reformatum erat inter deum et hominē: inter homines et homines: inter iudeū et gentilē: int̄ hominē et angelum. Fecerat siquidem pacem in celo: et venit facere eam in terra. Unde Job. xxv. a. Qui facit concordiam in sublimib⁹ suis. Secundo ad ostendendū et ipse erat amator pacis: quam sumopere queſiuit etiam v̄sq; ad sanguinis effusionem. Unde. In pace factus est locus eius.

**B. 75.** Unde in natali dñi nullus debet odium in corde tenere. Tertio ut discipuli quos ad predicandū missurus erat quoque vellent secure transire possent. Es. xix. d. Erit in die illa via de egypto in assyrios: et intrabit assyrius egyptum r̄c. Litterat autem tempore predicationis apostolorum tanta pax non erat: tamen aliqua illius pacis vestigia supererant. Cum autem tanta pax esset: potuit ista descriptio fieri. Nota etiam et saluator noster q̄dragesimosecundo anno augusti cesaris natus est: In principio cuius regni apparuerunt tres soles in oriente: qui paulatim in unum solare corpus redacti sunt: ad significandum et fides trini et unius dei toti mundo manifestanda esset. Et in natiuitate domini stella creata est: quae magis apparuit: romē templum pacis coruit: fons olei erupit: cesar precepit: ne quis eum dñm vocaret: angelus apparuit patribus: multitudine angelorum laudantium fuit. **H**is vīlis accedamus ad litteram. Dicit autem. **a** Factum est autem in diebus illis: quibus crescebat iohannes / v̄l quibus maria in domū reversa est post tres menses quib⁹ cum helisabet manuit. **b** Exiit edictum a cesare augusto ut describeret vniuersus orbis. Interisti. aliam ponit litteram: Ut censum profiteretur vniuersus orbis terrę. I. dādo censem: vel censu: id est in datōe census. Quasi hypobolice videtur esse dictum: vniuersus orbis: quia pars maiori parte dicrum est: Nunq; enim omnes gentes subditae fuerunt romano imperio. Et ad mysticum intellectum referendum est: ut per generale imperium augusti prefiguraret generale imperium christi. Nulla enim natio est in qua aliquis non profitatur christum: Nec de augusto ita fuit v̄z ad litterā. Omnes etiam descripti sunt in libro dei: sed quidam ad gloriam in pagina predestinationis: aliq; ad gehennam in pagina probationis. Eccl. xiiij. b. Quocunq; trades munera et appende: datum vero et acceptum omne describe. **d** **H**ec descriptio prima facta est a preside syrig cirino. Nota quia ante hanc descriptionem videntur fusse quedam particulares descriptiones: Nam rex quidam egyptius alexander fecit describere capita hominum in regno suo. Unde fini iosephum: hec descriptio dicta est prima non et fuerit prima: sed quia prima generalis: id est prima inter generales: in quibus omnes soluebant denarium. Erant autem aliq; speciales pertinentes ad allodia: in quibus qui plus tenebant de allodia: plus soluebāt de censi: et pr̄ter hoc exigebatur denarius argenteus ab unoquoq; pro capite suo. Alius est sensus fini ioseph: fin quē non dicit hec descriptio prima in respectu: sed nomen ponitur pro adverbio: ut sit sensus: **H**ec descriptio prima facta ē a preside syrig cirino. I. iuc p̄m facta ē q̄n cirinus missus ē a cesare in syria censor patrimoniorum. Glo. Censor patrimoniorum. I. allodiorum. Non enim exigebat nisi de allodijs: vt si quis haberet terrā suā sibi feudo v̄l sub censi diffinito responderet ei a quo haberet. Si autem

haberet in allodio cogebatur respondere presidi romanō: et sic tñ erat censor: id est iudex patrimoniorum vel allodiorum: ut iudicaret quantum tributi singuli iudeorum deberent solvere fin quantitatē patrimoniorum. Et est intelligendū de speciali patrimonio iudee: quia iudea specialiter tunc constituta ē tributaria. Oz em generaliter exigebatur ab oībus. s. numerus argenteus novus monētū exigebatur pro professione non pro tributo. s. vt profiterentur se subditos

**b** **i** bis. **H**ec descriptio p̄ma facta ē a preside syrig cirino. Et ibat dēs ut profiterent singuli in suā ciuitate. Ascēdit autem romanō implo. Augustus ergo mittēs presides ad describēdum orbeī: primo misit cirinū in syriā: in qua est iudea: et p̄cepit ut exigeret tributa a iudeis: et fin quantitatē patrimoniorum: maior v̄l minor erat exactio tributorum: ita forte ut unusquisq; de singulis libris quas habebat redderet numerū: et propter hoc tributum exigebatur a iudeis generalis professio. s. de nari. Unde descriptio illa generalis incepit a tributo iudee: et inde processit per vniuersum orbeī. Litterus sensus est: s. parum differens fini Glo. quē talis est: Syria in qua iudea est media et quasi vmbilicus totius terrę. Litterus ergo in medio terrę p̄m exigitur: ut inde postea v̄sq; ad fines terrę exigeretur et redderetur. q. d. ideo inchoata est descriptio a syria: quia est vmbilicus nostrę terrę habitabilis. Et est quasi alia sententia: ut sit prima quasi: id est primo inceptra in medio terrę. Unde bene incepsum est in medio: ut inde fieret progressus undequaq;. Mora mystice et quadruplex est descriptio: qua deus describit electos. Prima per predestinationem: De qua. i. x. c. Gaudete: quia nomina vestra scripta sunt in celis. Es. liij. a. Et erit omnis qui relictus fuerit in sion et residuus in hierusalem: sanctus vocabil omnis qui scriptus est in vita in hierusalem. Secunda est per gratię infusionem: De qua. ii. Cor. iiij. a. Epistola estis christi ministrata a nobis et scripta: non a tramento: sed spiritu dei vivi. Tertia per predicationem. Matth. xij. g. Omnis scribadoctus in regno celorum similis est patris familiæ: qui profert de thesauro suo noua et vetera. Quarta erit per glorificationem. Apoc. xiij. a. Vidi supra montem sion agnum stantem et cū eo centum q̄draginta quattuor milia habentes nomen eius: et nō patris eius scriptū in frōib⁹ suis. De his quattuor dicit Rōma. viij. f. Quos predestinavit hos et vocavit: et quos vocavit hos et iustificavit: et quos iustificavit hos et magnificavit. Hanc quadruplicem descriptionē facit cirinus preses syrig. i. christi rector et iudex ecclesiæ. Cirinū em̄ interpretat h̄eres: unde significat christum. De quo Matth. xxij. d. Hic est h̄eres: venite occidamus eum. Roma. viij. c. H̄eres quidem dei: coh̄eredes autem iesu christi. Syria interpretat sublimis: et significat ecclesiam quę in sublimitate virtutum posita est. Matth. v. b. Non potest abscondi ciuitas supra monte posita. Denarius qui pro censi redditur: significat decalogum legis: in quo vultus regis: id est agnitus dei inuenit. Unde P̄s. A mandatis tuis intellexi. Ab hoc censi nullus excipitur: q̄ sine obseruantia decalogi nullus saluarur. Matth. xij. b. Svis ad vitam ingredi serua mandata. Sequit: **e** Et ibat omnes ut profiterent singuli in suā ciuitate: in q̄ orund⁹ erat: **f** **M**ystice. i. in suā ecclesiā in qua debet quietib⁹ profiteri. i. profiteri laudes et p̄cā. **C**ontra clericos q̄ in suis nunq; aut raro profiterent. **g** **A**scēdit autem finitum loci.

**H**ec descriptio prima facta est a preside syrig cirino. Per hoc significatur ut mystice dicit Glo. ascensus pr̄latorum: qui debent ascēdere de galilea: id est de mundi volubilitate in betbleem: id est in quietem contemplationis vbi est veri panis refectionis. Et autes triplex ascensus pr̄lati. Primus est per penitentiā: qđ notatur per hoc et ioseph ascēdit cum maria vroze sua: quā debet habere sociā pr̄lat⁹ v̄sq; ad mortē. Unū Iosue. iiij. b. Precepit rabbi exploratorib⁹ ut ascenderet in solarū: et operuit eos stipula. i. penitentia. q. Regl. xv. f. Ascēdit dauid cliuū olivariū scādens

## Evangeliū scđm Lucam

**a** Et ioseph a galilea de ciuitate nazareth vbi cōceptus est christus. **c** In iudeā ciuitate dauid: vt iudeā sit adiectiuū. **d** Quę ciuitas vocat bethleē: eo q̄ esset de domo t̄ familia dauid: vt p̄fiteret cū maria despōsata sibi vxore pregnāte. Elegans euāgeliū ista historiographi mo-

re p̄cedit. Qui enim historice describit cōtract⁹ emptionū: et has oēs circūstātias debet describere. s.

nomen ps̄ulis sub q̄ emptio h̄cta ē: t̄ t̄ps l̄ q̄ facta ē: et locū et testes: vt h̄c sint si-

gnarū indicia p̄tract⁹

emptions. H̄n ḡ euāgelistā describēs christi nativitatē: que

emptio fuit: smo redēptio n̄ra: in signū eius t̄ indicū h̄cois dēlinuauit. Glo. Vocabulū: siue nomen impatoris t̄ p̄sidis: sūmam census: potestatē gentis. i. multitudinē populi: diem:

id est tempus: locū. i. bethleē: causam quare illuc venerat ioseph cum maria. s. vt p̄fiteretur. Testes sunt apostoli. j. ix.

a. et. x. a. qui significauerunt euāgeliū: id est signis et mi-

raculis confirmauerunt

**Mystice** **a** et siens nudis pedibus incedens et operto capite. Secundus est per contemplationem: qd̄ significatū est per ascensum petri. Act. x. b. vbi dicit: Ascendit petrus in superiora domus vt oraret: Et hic dicit q̄ ioseph ascendit in bethleē. i. in p̄tēplationis refectionē. Tertiū ascensus est per p̄dicationēz. Esa. xl. b. Ascende tu qui euāgeliā sion. Et significatur per ascensum angelorum in scala quam vidit iacob: Besi. xxvij. c.

**b** De ciuitate nazareth. Nazareth interpretatur flos. Bethleem interpretatur dom⁹ p̄anis. De odore floris in refectionem panis: sic de flore ad fructum ascendere debemus: id est de proposito ad opus. j. Regl. xiiij. b. Ascendit ionthas manibus t̄ pedibus reptans: et armiger eius post eum. Amos. ix. b. Qui edificat ascensionē suam ī celo r̄. **e** Et p̄fiteret r̄. Glo. Abi profitens iust⁹ t̄ vgo christi: nisi vbi christus nascit. s. in pacato corde: Prope est verbū in ore tuo et in corde tuo: Deut. xxx. c. q. d. per exteriorē p̄fessionē quā faciebant ioseph et maria in bethleē vbi christus nār̄ est corporaliter exprimis sp̄ualis p̄fessio voti virginalis quā vterq; fecerat ibi vbi christus nascit spiritualē. i. in corde pacato: et postea vterq; expressit ore: quia prope est verbum in ore tuo et in corde tuo. i. c. vbi verbū dei. i. positū ē in corde tuo: prope est vt sit in ore. Sequit: **f** Factū est autē cū essent ibi impleti sunt dies marie vt pareret. Euāgelistā temp⁹ et locū in quo peperit: t̄ reclinatoriū in quo puerū editum reposuit diligēt ad instructionē nostrā. p̄lequis: vt exēplo ch̄isti et parentū eius de paupertate instruamur. **b** Dies marig. i. tempus partus marie. Dies dicit: quia tunc ortus ē sol super terrā. P̄s. Orus est sol t̄ aggregari sunt. Or aut̄ sub cōfare nasci voluit: eius humilitatē cōmendat: qui cum esset dñs omniū alij subijci nō dedignat̄ ē. j. eodem. g. Et erat subdivisus illis. Besi. Besi. Quis: qb̄: deus hoib⁹. **g** Impletū qui prius erant vacui. Job. viij. a. Dentes vacuos ego habui t̄ noctes laboriosas enumeraui mibi. Sz p̄ christi adūtum oīa sunt impleta. Gal. iiij. a. Ubi venit plenitudo temporis misit deus filiū suū. Tunc fuit lex impleta. Matth. v. b. Nō veni soluere legem sed adūmplere. Ut erus virginis impletur. S. j. c. Ave grā plena. Cor humanū repletū est. Job. v. b. Gratia t̄ veritas p̄ fessiū christū facta ē. P̄s. Misericordia dñi plena ē. f. a. Sequit: **i** Et peperit filiū suū p̄mogenitus. Besi. Nō post quē ali⁹: sed ante quē nullus: In quo elidit heresis heluidij. Besi. Considera q̄ in bethleem iudeā christus nascit: t̄ sollicit⁹ esto quō bethleem iudeā inueniaris. Bethleem iudeā es: si corde credas ad iusticiam: ore aut̄ cōfitearis ad salutē. Bethleē/interpretat̄ dom⁹ p̄anis: iudas confessio: Iusticia in corde ē p̄anis quē de⁹ esurit. Itē panis iste mūdicia est. Ḡn. Beati q̄ esuriūt t̄ sitiū iusticiā. Itē Lant,

P̄s. 103. super terrā. P̄s. Orus est sol t̄ aggregari sunt. Or aut̄ sub cōfare nasci voluit: eius humilitatē cōmendat: qui cum esset dñs omniū alij subijci nō dedignat̄ ē. j. eodem. g. Et erat subdivisus illis. Besi. Besi. Quis: qb̄: deus hoib⁹. **g** Impletū qui prius erant vacui. Job. viij. a. Dentes vacuos ego habui t̄ noctes laboriosas enumeraui mibi. Sz p̄ christi adūtum oīa sunt impleta. Gal. iiij. a. Ubi venit plenitudo temporis misit deus filiū suū. Tunc fuit lex impleta. Matth. v. b. Nō veni soluere legem sed adūmplere. Ut erus virginis impletur. S. j. c. Ave grā plena. Cor humanū repletū est. Job. v. b. Gratia t̄ veritas p̄ fessiū christū facta ē. P̄s. Misericordia dñi plena ē. f. a. Sequit: **i** Et peperit filiū suū p̄mogenitus. Besi. Considera q̄ in bethleem iudeā christus nascit: t̄ sollicit⁹ esto quō bethleem iudeā inueniaris. Bethleem iudeā es: si corde credas ad iusticiam: ore aut̄ cōfitearis ad salutē. Bethleē/interpretat̄ dom⁹ p̄anis: iudas confessio: Iusticia in corde ē p̄anis quē de⁹ esurit. Itē panis iste mūdicia est. Ḡn. Beati q̄ esuriūt t̄ sitiū iusticiā. Itē Lant,

j. d. Qui pascit inter illa. Bethleē ḡ se ext̄beret: q̄ deo p̄p̄rat mūdicia in corde. **k** Et p̄anis eū inuoluit. Pond⁹ est in verbo: pann⁹ enī vilitatē t̄ verustatē norat. Enī pauges dicim⁹ pannosos: q̄ multiplicitatē pannoꝝ inutiliꝝ plūmunt. Phil. ii. a. Habitū inuent⁹ vt homo. Job. xxvij. a. Quis

cōclusit ostiū mare qn̄ erūpebat quasi d̄ volua p̄cedēs: cum nubē ponere vesti mētū ei⁹: et caligine Al. nō by illud q̄si p̄anis infan tie obuoluerē: Da re est ch̄ist⁹: a q̄ oīa Al. t̄p̄oꝝ j. b. Dia flumina in trāt ī mare r̄. Hoc mare p̄clūsū ostiū de⁹ p̄: q̄ certos terminos p̄dicādi ei assi gnauit. Matth. xv. c. Nō sū missus nisi ad oues q̄ pierat do mus isrl̄ r̄. Nubes caro ei⁹. Esa. xix. a. Ascēdit dñs sup numē leuē. Caligo/paupertas t̄ vilitas ei⁹. Esa. liij. a. Monē ei species neq̄ decor. **l** Et reclinavit eum in p̄sepio: vt cibum iumentorū. Homo enim iumentū fact⁹ est. P̄s. Ho. Ps. 48. mo cum in honore esset non intellexit r̄. Ideo dñs factus est sensi: qd̄ est cib⁹ iumento: id est caro. Esa. xl. b. Omnis caro sensi. Besi. Si rex est: vbi aula regia: vbi thronus regi⁹: vbi curiē regalis frequētia: Matri presentia. Nota q̄ non legitur eum tertigisse: et hoc ppter reuerentiam pueri quē scie bat de spiritus sancto conceptū esse. **m** **Mystice**: Ponit in p̄sepio: id est corpus christi super altare. **m** **Qui** non erat ei locus: supple allus in diuersorio. Glo. Eger loco: vt nos in celis habeamus mansiones. Scđm altam Glo. ideo in via nascitur: quia viam nobis ostensurus erat. Unde locus nativitatis conuenit nato: Ioseph enī est via: Job. xiiij. a. Ter tio in diuersorio ideo nascitur: vt nos doceat non palatia sed diuersoria in hoc mundo quēdere. Tullius. Cōmorandino. Tulli de bis natura diuersoriū non habitandi dedit. iiij. Regl. iiij. b. Diuertebat ad eam vt comedereat panem. iiij. Regl. xvij. e. Deus vester forsitan loquit⁹ aut in diuersorio est: aut in itinere. Besi. iiij. e. Apertoꝝ vnu sacco vt daret iumento pabulum in diuersorio. Isidorus. Diuersorium dicitur: quia ibi diuersi conueniūt. Scđm Bedam: quia diuersa habet orificia: id est ora. Est enim platea vacua inter duos vicos habēs introitum t̄ exitum ad vtrunq; vlcum: et propter intemperiem aeris cooperta: vt in festiūs diebus cives ibi conuenient ad consabulandum t̄ colludendum. Et dicit Johānes Chrys. q̄ propter multitudinem eorum qui conuenierunt causa faciēt professionis: non inueniēt sibi domū hospitalem: sed no cte illa suū diuersorio manserūt: et ibi peperit: t̄ puerū editū reclinavit in p̄sepe. Q̄ autem repositus dicitur inter boues et asinū: non multum inquit de auctoritate habetur. Solū tñ quidam referre ad prophetiam qua dictum est: Bos cognit⁹ possessorē suū r̄. Esa. i. a. Et Abacuk. iii. a. In me dio duū animaliū cognoscētis. Et de asino quidem probabile est q̄ adduxerit eum ioseph: super quem federat sponsa p̄gnans: et parauit ei p̄sepe in alia parte diuersorij. De boue autem non multum probabile est: nisi forte habuerit cum q̄ venalē. Et diuersorium mystice significat ecclesiā: quē quo dāmodo media est inter mundum t̄ paradisum r̄.

**Ecclesia**. Esa. j. a. Bos. i. iudic⁹ cognit⁹ pos sessioꝝ suū: et asin⁹. i. gentilis puerius p̄. Sacra scriptura. Proverb. (sepe dñs sui r̄. xiij. a. Ubi nō sūt boues p̄sepe vacui est: id est vbi nō sūt expositores l̄a vacua est. **Presepe dñi** Crux dñi: in q̄ cibis angelop̄fact⁹ est cib⁹ iumentorū. Job. xxix. b. Nunqđ volerib⁹ noceros seruire tibi. i. christ⁹: aut morabit ad p̄sepe tuū. i. q̄ pro te subi⁹t. Claustrū. iiij. Regl. iiij. c. Babebat salomon q̄draginta milia p̄sepiā equorū curriliū: et duodecim milia equorum equestriū: id est q̄draginta milia ecclesiās clericorū

**S**ecundas clericos seclariis: et duodeci milia claustra visorū claustralium tē. **a** Et pastores erāt i regiōe eadem. **A**boralit. Eccl. xxxii. a. Rectorē te posuerūt tē. Iux tur rim quādā int̄ bethleē et hierlin: vbi iacob rediēs a mesopota mīa mortuus ē cū grege suo: vbi rachel mortua ē et sepulta.

**E**t dī turrī gregis:

**B** Gen. xxv. c. Et Di cheq. iiij. c. Et tu tur ris gregi nebula si lia sio tē. b. Vigilantes/ primo pro f. Attendite vobis

**a** sorio. Et pastores erant in b regione eadem vigilantes et custodientes vigilias noctis supra gregem suum. **Et** ecce angelus domini stetit

**d** et custodientes vigilias noctis supra gregem suum: non alienum/de quo non requiretur ratio. **H**iere. xiij. d. **U**bi est grec qui datus est tibi: pecus inclytum tuum. i. xvi. a. Redde rationem villicationis tuę/non alienę. **E**t expone de quadruplici grege tuo: id est animarum/ virtutum/ cogitationum/ operum.

**M**ystice. Per istos pastores significatur boni p̄fati: qui super grege suo custodiō per uigilant diligent ranq̄ reddituri rationem pro grege. Unde Heb. xiij. c. Obedire p̄positis vestris et subiacete eis: Ipsi enim pulgulant quasi rationem tē. **U**bi dicit Chrys. O p̄late tanto igni submittis caput tuum: miror si quem contigerit saluari de his qui principaliē in tantis misis et tanta pigritia: Videō in currentes et sponte se prōficientes in pericula. Sap. vi. a. Durissimū iudicium in his qui p̄funt/fier. Sed hoc d̄ malis pastoribus dicitur. De bonis Proverb. xij. b. **H**oc iust⁹ animas iumentorum suorum: viscera autem impiorum crudelias. Proverb. xxvij. d. **O**lligenter agnosce vulnus pecoris tui: tuosq̄ greges considera: Non enim habebis iugiter potestatem tē. **V**erito autem illa hora vigilare dicuntur pastores: quia natus erat summus pastor: qui de suis oīibus usq; ad ultimum exiget rationem/cū veniret greges suos visitare/dicens cuiilibet pastori et dicturus in die iudicii: **U**bi est grec qui datus est tibi: pecus inclytum tuum: **H**iere. xiij. d. iij. Regl. xx. g. **C**ustodi vitum istum: q̄ si lapsus fuerit erit aia tua p̄ aia ei⁹. **D**ebent igit̄ vigilare pastores a quibus tam districta ratio requiretur: et maxime quia lupi insidiantur gregi: id est demones non dormiūt. i. Pet. v. b. **S**obrii estote et vigilate: quia aduersari⁹ yester diabolus ranq̄ leo rugiens tē. Item quia p̄cepitū est eis Marc. xiij. d. **V**idete vigilare et orate. Item ibidem. Et lanitoxi p̄cepit ut vigiler. Item quia vigilantes promittitur merces. i. xij. f. **H**eatus ille seruus quem cum venerit domin⁹/ inuenierit sic facientē: id est vigilante.

Item quia incertum est de aduentu furis vel dñi. De fure i. xij. e. **S**isciret paters familias qua hora fur veniret vigilaret utiq; tē. **D**e dñi Matth. xxv. a. **V**igilate itaq;: quia nescitis diem neq; horam. Sunt autem quattuor vigiliæ noctis. **L**ontinui/intempestu/gallicantus/ antelucanum. **D**e quibus dicitur Marc. xiij. d. **V**igilate ergo: nescitis enim quando domin⁹ domus veniat: sero/an media nocte/ an gallicantu/an mane. In prima vigilauerunt patriarchæ super gregem domini usq; ad moysen. In secunda duces et iudices usq; ad dauid. In tertia reges et prophete usq; ad captiuitatem babylonicā. In quarta sacerdotes usq; nūc.

noctes Sunt similiter quattuor noctes in quibus vigilandum est. Prima est malorum tyrannorum persecutio: De qua Cant. lij. a. In lectulo meo per noctes quæsiui quem diligit anima mea. Secunda peccatum. Ps. Lauabo per singulas noctes lectū meū: lachrymis meis stratum meū rigabo. Terra demoniū tēptatio. Job. xxx. c. Nocte os meū pforatur dolorib⁹: et q̄ me comedūt nō dormiunt tē. Quarta quælibet tribulatio. Isa. xv. a. Nocte vastata est arnon: quæ impetratur arca megoris vel maledictio: id est peccatrix anima. In prima nocte vigilandum ē super gregem dñicum: ne diripiatur ab hereticis/a tyrannis/a falsis fratrib⁹/ ab en-

tichristo et antichristianis. Primi siquidem conantur auferre fidem: secundi substantiam: tertii mores: quarti vitā. In secunda nocte vigilandum est similliter super gregem virtutum: ne diripiatur a quadruplici genere vitiorū. Quorum primum est noxla delectatio: secundum ad opus ex-

plendum delibera-  
tio: tertium tenacit̄ cō-  
suetudo. Quartum  
desperatio. Et signifi-  
catur per erucam/  
locustam/bruchum/  
et rubiginē. De qui-  
bus dicitur Jobe/  
lis. i. a. Residuum

eruccē comedit locusta: et residuum locuste comedit bru-  
chus: et residuum bruchi comedit rubigo. Eruga est mo-  
rosa delectatio: locusta volitans deliberatio: bruchus con-  
suetudo: rubigo desperatio. Item in tertia nocte vigilan-  
dum ē super gregem cogitationū et affectionū: ne diripiatur  
a quadruplici genere temptationū: id ē leui et occulta:  
leui et aperta: graui et occulta: graui et aperta. De quibus  
in Ps. Non timebis a timore nocturno: a sagitta tē. **P**s. 90.

In quarta nocte vigilandum est super gregem operum et lo-  
cationum: ne diripiatur a quacunq̄ tribulatione vel ad-  
uersitate: siue inferatur a deo/ siue a proximo/ siue a dia-  
bolo/ siue veniat a seipso. Hec sunt quatuor cornua que  
ventilauerunt iudam et israel et hierusalem: ut dicit Zach.  
i. d. **E**t ecce angelus dñi stetit iuxta illos. Nota sicut dicit Beda. Et p̄cipiendū/ marie. 3. i. c. et cō-  
ceptum/ ioseph: Matth. i. d. et natum dñm/ hic clues ce-  
litestantur: ut et mortales sufficiēt imbūat et suū auctorū  
seruitum impendant. **E**t claritas dei circumful-  
fit illos: id est ex omni parte illorum fulsit siue radios sui  
luminis aspergit: ut sit pondus i verbo: nec tale inuenitur i  
tota serie veteris testamenti. Et nota qz p̄bo et luce astrui-  
tur ortus dñi: quia ipse est et verbū et lux. Job. i. b. Ver-  
bum caro factum est tē. Job. viij. b. Ego sum lux mundi.  
Et nota quia dupliciter honoratur pastores vigilantes:  
consortio et allocutione angelorum: et claritatis diuinæ il-  
lustratione. Unde Beda. Vigilantibus pastoribus ap-  
paret angelus et eos claritas circumfulget: quia illi p̄  
ceteris sublimia videre merentur: qui fidelibus sollicite  
p̄funt/ super quos diuina gratia largius coruscat. i. L  
iorn. v. c. Qui bene p̄funt presbyteri/ dupliciti honore  
digni habeantur. Daniel. xij. b. Qui docti fuerint fulge-  
bunt quasi splendor firmamenti tē. Tunc claritas aliquæ  
circumfulget: cum retro per iusticiam punit mala p̄terita  
ante per prudentiam cauet futura: a dextris per tem-  
perantiam non dissoluitur per prospera: a sinistris per fortitudinem non frangitur per aduersa. Ut claritas illum cir-  
cumfulget: qui nō solū vider pericula que habet ante oculos/ sed etiam ea que habet ad dorsum: nec solum ea que  
habet a sinistris/ si etiā ea que habet a dextris. Quidā vi-  
dent solum pericula que habent ante oculos: Mortē ha-  
bet ante oculos senex vel infirmus: sed sanus et iuvenis ha-  
bet post dorsum quasi in insidijs. Unde Seneca. Juve-  
nes habēt mortē a tergo et senes ante oculos. Quidam ti-  
mēt pericula solū a sinistris. i. ab aduersitate: cum tñ mai-  
sit piculū in p̄spitate. **G**n. **L**adēta latere tuo mille et de

cem milia a dextris tuis. **f** **E**t timuerit timore ma-

gnō. Sic manū exterrit ad visionē āgeli dixit: Horre moriemur qz vidim⁹ dñm: Judic. xiij. d. Sic mulieres Marc. viij. b. In quo apparet h̄cde quātū sit diminuta dignitas hominē per peccatum/ qui creatus est ad dei visionē et nō potest sustinere angelicā. **g** **E**t dixit illis ange-  
lus: nolite timere. Hic ē mos boni angeli p̄territos cō-  
solari. Marc. viij. b. Nolite expauescere. E contra mos  
mali angeli ē territos magis terrere. Ubi in aduentu mali  
semper crescit timor: i aduentu boni semper decrescit: sicut dicit Greg⁹. **b** **E**cce enī euāgelio vobis tē. Tripli-

x 3 ratione. Primo

# Evangeliū scđm

# Lucam

**E**cclitate primo insciatur pastoribus natiuitas salvatoris. Prima est: qz paupes erant: et aperte paupes venit ipse in Ps. 11. mūdū: et ipso est regnū celorum: Matth. v. a. P. S. Propt̄ miseriā inopū et gemitū pauperū nūc exurgam dicit dñs. Esa. Ix. a. Ad euāgeliāndū paupl̄ misit me. Scđa: qz simplices erant et innoentes: et tales fāciliiter obediunt et credunt qd̄ dī eis. Pro Et. tñobis uerb. xliij. b. Inno- cēs credit oī verbo. J. codem. c. Et hic dī: Et venu- runt festinantes r̄c.

Tertia ratio ē mystica: ad innwendū qz platis et doctorib⁹ ecclesię quoꝝ typū gerūt isti pastores vigilantib⁹ sup gem suū: reuelat dñs pmo se et secreta sua: vt ipsi alij reue- lent: sicut montes pmo rapiūt radios solis orientis. P. S. Ps. 71. Suscipiat mótes pacē populo. a. Gaudiū magnū: dicit quadruplici rōne. Prima: qz nat⁹ ē heres i regno ec- clesię. Michæl. i. d. Adbuc h̄erēdē adducāt tibi qz habitas in mares. i. in amaritudine: Loquit̄ toti ecclesię. Sic abra- am et sara letati sunt de ortu isaac. Gen. xxi. a. dicit sara: Rissū fecit mihi dñs. Scđa: qz nat⁹ ē ecclesię pugnator: qui deuictio hōste abstulit opp̄robiū de israel. Esa. xxv. c. O proþriū populi sui auferet de vniuersa terra. i. Regi- xvi. e. dicit dāvid: Nūc vadā et auferā opp̄robiū populi. Un angelis q̄rentib⁹: Quis ē iste qz venit de edom tintatis vestib⁹ de bofro: R̄ndit: Ego qz loquor iusticiā et pugna- tor: sum ad saluādū: Esa. ix. a. Tertia ratio ē: qz nat⁹ est saluator perditox: sicut dicit hic angelus: Et Zach. ix. b. Exulta fatis filia sion: iubila filia hierusalē: ecce rex tuus venit tibi iust⁹ et saluator. Quarta ratio ē: qz salus venit oī populo: Un sequit̄: b. Qd̄ erit oī pplo: non solum multis: et in natiuitate iohānis. 3. j. a. Et multi r̄c. Uel. Om̄i pplo. i. ecclesię de omnibus populis colligende. c. Quia nat⁹ ē yobis hōdie saluator: vel nobis: qz p̄sortio hominiū implēdus ē numer⁹ angelor. Hōdie dicit̄: cū nox esset: qz gaudiū venerat nūciare. Un nō pro- q̄ilitate tempis dictū est b: sed pro q̄ilitate rei: qz enī rem lē- tam nūciabat: conuenientib⁹ dicit hōdie qz nocte: cū sit yna dies naturalis dies et nox. Ubi enī de tristib⁹ agit: solet fieri mētio de nocte: vt in negatione petri et egressu iudic̄. Et Matth. xxv. c. Qd̄ scandalū patiemini i me i hac nocte. Alia ratio ē: qz sol iā or⁹ erat sup terrā: vñ erat vere dies: ideo in nocte illa celebrat ecclesia solennitatem missam. P. S. Et nox sicut dies illuminabit. Ite. Et nox illuminatio mea i de litib⁹ meis. d. Qui ē christ⁹ dñs i ciuitate dāuid. Sic ordina lram. c. Flat⁹ ē nob̄ saluator i ciuitate dāuid. i. in betheleem vñ dāuid nat⁹ ē. d. Qui. i. saluator ei. Est christ⁹ dñs. i. vñc⁹ dñs: māsuer⁹. i. et benignus. Per h̄enī qz christ⁹ sonat vñc⁹: mortis dignitas ei⁹: qz solū vñgebant reges et sacerdotes. Ipse ē ḡ rex sive messias d̄ quo p̄phetatū fuerat. f. Et hoc yob signū: qz nat⁹ sit: g. Inueniet̄ infantē pānis iuolutū et positiū in p̄sepio. Glo. Be. Signū salutis ē fidelib⁹ humilitas sal- uatoris: qz est oþposita sup̄bile: per quā mōrū i mūdū intra- uit. q. d. alijs: quare tota die facis mētione de humilitate christi: qz signū est salutis ad p̄scēdē vel acq̄rēdē. Lanta enī christi humiliatio: argumētū est dādē nobis ab eo salu- tis: signū est salutis nobis acq̄rēdē. i. exēplū est nobis et in- dicib⁹qua via debeam⁹ q̄rere salutē. Mā p̄ sup̄bile salutem amissim⁹: ideo necesse ē vt si redire volum⁹: qz oþposita vñā redeam⁹. i. p̄ humiliatē. Et huic sententię magis p̄grat finis

Tria signa dat Glo. Nota qz tria signa dat angelus pastorib⁹ qz possent dñm inuenire. s. puritatē/paupertatē/humilitatem. Puritas intelligit p̄ infantē. Paupertas p̄ pānorū inuolutionē. Humi- litas p̄ p̄sepiā reclinationē. Berū. In signū sūt positi pan- ni cui dñe Iesu: sed in signū cui a multis hōdie ȳdic̄. Dul- ti qui p̄ vocati: sed nō multi electi: et sō nec signati. Cer- tuum signū ē qz alijs sūt de pplo salvatoris: cū christi humil-

litate ēmitat. Un: Tu populu humile salutū facies, Tria ps. 17. predicta signa querit populus in vicariis christi: sed non inuenit. Unde P. S. Signa nostra non vidim⁹ r̄c. H̄ec si Ps. 73. gna terribilia sunt multis: cū tñ per hec inuenias dñs. Un P. S. Turbabunt gentes et timebunt qui habitat terram a Ps. 64.

signis tuis. Job. 15. d. Testimonii eius nemo accipit. i. pau- ci: qui aut̄ accepit signauit: id est signo ostendit: quia dē ve- rus est: qui hec sig- na dedit per angelū. Et. tñobis

De his signis dicit Eccl. xxvij. b. Innoua signa et im- muta mirabilia. Innouata fuerūt hec signa natiuitatis i pas- sione: quia in natiuitate fuit infans: in passiōe clīnās. In natiuitate pannis iuolutū: un passiōe vestib⁹ nudar⁹. In natiuitate reclinatus in p̄sepio: in passione affixus in pat- bulo. Inmutata fuerūt et mirabilia: qz ibi ortus est sol in media nocte: hic occidit sol in meridie. Amos. viij. c. Oc- cident sol in meridie. Ibi ioseph deum pannis iuolutū re- clinatus in p̄sepio: hic ioseph alias dei syndone iuolutū posuit in sepulchro. Ibi etern⁹ nascit: hic eternus morit. Multifarie multisq; modis olim deus loquens patribus in p̄phetis: nouissime locut⁹ ē nobis in filio. Locut⁹ ē aut̄ in eo non loquete: cum adhuc infans esset: quinq; verba. s. verbū p̄solationis/increpationis/exhortationis/p̄silij/eru- ditionis. Verbis p̄solationis locutus est: quia sicut dicit Aug⁹: magna p̄solatio est membris ex capite. Unde i die natalis legitur illud Esa. xl. a. Consolamini p̄solamini po- pule meus: dicit deus vester. Sed non oēs p̄solat christi natiuitas. Unde Berū. Non consolat christi infantia gar- rulos: nō p̄solant christi lachrymę cachinnātes: non p̄solant pannī eius ambulātes in stolis: non p̄solatur stabu- lum et p̄sepe amātes p̄mas cathedras i synagogis. Berū. Agnosco certe agnosco Iesum magnū sacerdotē: sordidis opertum vestib⁹: pannosos et laborantes christi natiuitas p̄solat. Qd̄ multa hōdie auro et gemmis fulget altaria. Et subiungit: Putas ad hoc diuertent angelū: et pannosos homines declinabūt: Si ita: cur magis pastorib⁹ ouium apparuere qz regibus terre qz sacerdotib⁹ templi. Idem. Sane ad consolationē accedit ipsa que pastoribus vigilā- tibus exhibita ē visitatio et allocutio angelor. Agnoscant omnes quantum placeat supernis ciuib⁹ labor cui⁹ spi- ritualis intentio est: quādo quidē et eos qui pro victu co- poris corporali eos v̄rgent et necessitate laborat: suo dig- nantur eloquio et alloquio tam felicit: Ministrū humānū in eis cognoscūt ordinem: quo p̄stituit de⁹ vt in sudore vul- tus sui vescatur adam pane suo. Increpat autē christi na- tiuitas: se laudātes et se ostentare cupiētes. Unde Berū. Nocte voluit christus nasci: vbi sunt qui tam impudent̄ ostentare gestiūt semetipſos: Deniq; ractet christus et ecce annūciat angelus: laudat multitudo celestis exercit⁹. Laudet te os alienū: sileat tuū. Exhortat christi natiuitas ad penitentiā. Unde Berū. Ago penitentiā: hoc tibi p̄- dicat stabulū illud: hoc p̄sepe clamat: hoc mēbra illa in- fantilia alloquunt̄: hoc lachrymę et vagitus euāgeliānt. Berū. O duricia cordis mei: vñmā dñe sicut verbum ca- ro factum est: ita et cor meū carneū fiat. Plorat q̄p̄e chri- stus sicut ceteri: at non queritur sicut ceteri: illi ex passiōe lugent: christus ex compassionē. Ideo lachrymę christi mībi et pudorem parūt et dolorem. Ludebam ego fortis in platea et in secreto regalis cubiculi super me cerebat lu- dicium mortis: audiuīt h̄ vñigenit⁹ el⁹: exiit se porro dia- demate: sacco vestit⁹: aspersus cinere caput: nud⁹ pedes: flens et etiūlans qz morte damnat⁹ esset seruulus. Intueor illū subito p̄cedentē: stupeo nouitatem: causam p̄contor: et audio quid factur⁹ sit: adhuc ne ludā et deludā lachrymas eius: Plane si insan⁹ sum et mentis inops non sequar eū: nec simul cū lugēte lugebo: erit ide pudor: dolor: et timor.

¶ Tude: Utic ex

**V** Tunc utiqz ex consideratione remedij periculi mei estimo quam  
titatem. Filius dei iubet occidi: ut vulneribz meis precioso  
sanguinis illius balsamo medeat. Agnosce homo: qz graui  
sunt illa vulnera pro quibz necesse est christum deum vulnerari.  
Sic medicina estimatio et timoris et doloris exaggeratio est.  
**Idem.** Compatit  
dei fili et plorat: ho  
et. de mo patit et ridebit:  
et. c. bi Consuluit etia christi  
stus facto ut mole  
stie peltigerent deli  
tus. Unde heru.  
Elegit fili dei tem  
pus qd molestius est: qd certim parvulo et paupis matris filio  
que vir panos haberet ad inuoluendu et psepe ad reclinadu:  
et cu tanta esset necessitas nullam audio fieri pellit mentio  
nem. Idem. No est tale iudiciu mudi: aut iste fallit: aut mudi  
dus errat: sed diuinam falli impossibile est sapientia. Idem. Christ  
vitqz q non fallit elegit qd carnis est molestius. Id ergo melius: id  
vilius: id magis eligendum: et quicqz aliud docet vel suaderet ab  
eo tanqz a seductore cauendum est. Hoc uita christi in nat  
uritate piosum esse qd a mundo temptabile iudicat. Unde  
heru. Forte aliqz arbitrii filio dei sublimata esse creda pa  
latia: ut cui gloria rex gloriae suscipere: sed no ppter h a regali  
bus sedibus venit ille: hor oim eterna in celis affluentia sup  
tebat: sed paupertas no inueniebat in eis. **M**anci tragi dei filius  
cupiscens descendit: ut ea sibi eligeret: et nobis quoqz sua esti  
matio faceret piosam. Adorna thalamum tuum sion: sed hu  
militate: sed pauperte. **a** Et subito facta est cu angelo  
multitudo militie celestis exercit. Dupli ratione sic  
dicit beda. s. ne parua videat vni angelis auctoritas. Item  
vno euangelizante multitudo in personam laude prompti: ut et offici  
cu suu deo impendat et nos instruat: ut quiores sacrar erudi  
tione fris ore audim: deo laudes corde: ore et ope reddam.  
Ita exercit noia qui sequebant militie ducit: qui ptra mali  
gnos spus ad tutelam nostram angelorum ordinat exercitum.  
**M** Laudantium deum et dicentium gloria in altissimis deo  
et in terra pax hominibus bone voluntatis. In gre  
co textu est bona voluntas. Mota qd sequit in hymno hoc ange  
lico: hilarius dicitur composuisse et auctoritate celestis pari pa  
pe solis episcopis licebat incipere: qd adhuc in die cene obser  
uatur alicubi. Symmachus ho papa attendens q facerdos  
angelus domini est: ut dicit Malach. ii. b. et. i. Cor. xi. b. statu  
it ut oes sacerdotes caneret huc hymnu in festis: Gloria in al  
tissimis deo. **H**ic innuit qualis sit celestis ciuius opatio. Eoz  
eni opatio est assidua dei laudatio: in quo verbo inhabitantes  
terrā ad dei glorificationē admonent. Deum autē glorificat: q  
eum naturaliter laudat: q opibz suis ei honorat: ea ppter ipsuz  
faciendo: et q pximo suo materiā glorificandi deum misstrat: dan  
do ei bonū exemplū: **J**uxta illud. Sic luceat opavia corā ho  
minibz tc. Et q gloria sibi oblata recusat ppter deu dicēs: Mo  
nobis dñe no nobis tc. Et h valde difficile. **T**ha Greg. Diffi  
cile est humanā gloriam non appetere: sed difficulter est obla  
tam resuere. **H**ec etiam glorificat: qui frequenter eum bo  
norū suorum auctorēm recogitat: non seipsum. Ideo christ  
io nato hoc cantat angelis: quia ipse erat parrem glorificatu  
rus. Unde Job. xvii. a. Pater glorifica filium tuum: ut fili  
us tuus glorificet te. **D**erito canitur ei: Gloria in altissimis:  
id est ab altissimis: id est ab angelis: id est merito glorificatur  
ab angelis per reparationem angelicē ruinē: et canitur: id est  
ab angelis nunciatur: pax hominibus cum ipsis angelis. **A**ystice. Al  
tissimi sunt qui in ultimo gradu humilitas sunt: et in his sedēs  
est dñs: et ab his laudat. **P**s. Ex ore infantis tc.  
**P**s. 33. **Gloria** Alicuius magnifici late patē preconiu. s. j. e. Da  
gnificat anima mea dñm.  
**P**s. 116. **Gloria** Frequens fama cum laude. **L**ullius. **P**s. Bene  
dicam dñm in omni tempore tc.  
**P**s. 31. **Gloria** O re multorum celebrata laudatio. **P**s. Laudate  
dñm omnes gentes tc.  
**P**s. 113. **Gloria** Clara cum laude leticia. **P**s. Letamini in dñs tc.